58. Document pontifical relatif à Sainte-Marie d’Aquilée (Aquilée)
Texte: ”Ecclesia ipsa tam nobilis, tamque solemnis, et in ea reposite sacre Reliqui eiam

diu veneration dabita caruerunt, cultus inibi divinus non affectato defectu, sed metu mortis 
et periculorum hiusmodi neglectus extitit, populi devotion tepuit, ac demum, ut omnia ibi
dem desolation partier occurrere videantur, ipsius Ecclesie machina, sexnnio vel circiter iam 
transacto, ec concussione corruit terremotus, propter quod etiam cultus, veneration et devotio 
supradicti ibidem quasi totaliter cessaverunt, iis etiam adiecto, quod de reedificatione ipsius 
Ecclesiae in eodem loco, qui ex premissis causis nimis difficilis et demum inutilis prorsus exis
teret, spes nullatenus sit habenda […]. L.S. Datum Avenione II Idus Martii, Pontificatus Nostri 
anno secundo.”

59. Document patriarcal d’Aquilée (Aquilée)
Texte: ”Littera directa Domino Regi Ungarie super accessu D. Patriarche ad D. Legatum. 

[...]

1279

Cum enim iamdiu ex concussione terremotus dicta Ecclesia tota collapsa fuerit, adeo 
quod ubi erant Altaria Sanctorumque Reliquie, pavimentumque politum marmore, cumuli ve
prium videantur, ad cuius rehedificationem anhelo toto conamine, sed deficiunt ad perfectio
nem tanti operis facultates.” 

60. Épigraphe d’Aquilée (Aquilée)
Texte: ”MCCCLXXXI die III ianuarii notus ad extremos mundi vir maximus axes ius

titia, fama, virtutum, culmine morum, Marquadus Patriarcha natus de sanguine Randech hoc 
Aquileiensis inest generoso marmore tectus ortus cui iunxit dilecta suevia primos, qui Caroli 
quarti comes atque vicarius olim principis et consul fuit ac iustissimus omnis imperii tutor, vir 
primitus iste ruinis fundatam gravibus praesentem struxit egenam ecclesiam, sacratus opum 
moderamine nulla, haec igitur tanti domini qui fata legetis mecum flete simul memoranda 
exempla tenete.”

61. Pietro da Ripalta: Chronicon Placentinum (Plaisance)
Texte: ”Anno MCCCXLVIII. Die Sabbati XXIV Januarii hora XXIII in civitate Medio

lani obiit Magnificus Dominus Luchinus Vicecomes. […] Et nocte sequenti fuit terraemotus in 
Civitate Placentiae.”

Traduction: ”L’an 1348. Le samedi 24 janvier à la 23e heure dans la cité de Milan mou
rut le magnifique seigneur Luchino Visconti.[...] Et la nuit suivante il y eut un tremblement de 
terre dans la cité de Plaisance.”

62. Sagacino Levalossi: Chronicon Regiense [source perdue] (Reggio)
a) Pietro della Gazzata: Chronicon Regiense
Texte: ”MCCCXLVIII die XXV Januarii factus est terraemotus in vesperis ultra modum